
 18 – quinta-feira, 25 de Junho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
e 07 dias; MaSP .316056-1, Maria das Graças Pessoa Santos, ASB1C, 
1º cargo, aposentado(a) conf . MG de 13/6/2015, ref . ao saldo de 09 
meses; rIO PArDO DE MINAS, MaSP .286672-1, Maria Wilma Sil-
veira, PEB4C, 2º cargo, aposentado(a) conf . MG de 13/6/2015, ref . 
ao saldo de 02 meses e 14 dias; SANTO ANTÔNIO DO rETIrO, 
MaSP .315799-7, Juelita de Deus Ferreira Gomes, ASB1I, 1º cargo, 
aposentado(a) conf . MG de 13/6/2015, ref . ao saldo de 01 mês .

OPÇÃO POr COMPOSIÇÃO rEMuNErATÓrIA- ATO Nº 
004/2015- registra opção por composição remuneratória, nos termos 
do inciso II, art . 27 da Lei Delegada nº 174 de 2007, com redação dada 
pelo art . 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/2011, do seguinte ser-
vidor: JANAÚBA, Superintendência regional de Ensino de Janaúba, 
MaSP . 1108723-6, Ana Paula Nogueira rocha Borges, ANE1D/Inspe-
tor Escolar, Adm .01, pela remuneração do seu cargo efetivo acrescida 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo de provimento 
em comissão de DAD-4, a partir de 15/06/2015 .

OPÇÃO POr COMPOSIÇÃO rEMuNErATÓrIA- ATO Nº 
003/2015- registra opção por composição remuneratória, nos termos 
dos art . 35 da Lei Delegada nº 182, de 2011, e art . 12 da Lei Nº 18975, 
de 2010 com a redação dada pelo art . 6º da Lei Nº 19 .837, de 2011, 
dos seguintes servidores: ESPINOSA, E . E . Manoel dos Santos, MaSP . 
1044148-3, Marivaldo Soares Barbosa, PEB1E, Adm .01 e PEB1A, 
Adm .03, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo acrescido de 
30% do subsídio do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Escola Dv, vinculado ao cargo efetivo de PEB1E, Adm .01, a con-
tar de 23/06/2015; JANAÚBA, E . E . Oscar Maurício Porto, MaSP . 
1077833-0, Maria José Nogueira Silva, PEB1A, Adm .01 e PEB1A, 
Adm .03, pelo subsídio do cargo de provimento efetivo acrescido de 
30% do subsídio do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Escola Dv, vinculado ao cargo efetivo de PEB1A, Adm .01, a contar 
de 23/06/2015 .

24 712384 - 1

SRE de Monte carmelo
João Batista rosa

Diretor em exercício
 FÉrIAS-PrÊMIO/ CONCESSÃO - ATO Nº 15/15
 Concede três meses de Férias - Prêmio, nos termos do § 4° do art .31, 
da CE/1989, aos servidores: Coromandel- EE Joaquim Botelho, Masp 
932 .398-1/1, keidemar Lemes da Cunha França, PEBIN, referente ao 
4º quinquênio de exercício, a partir de 29/01/2015; Masp 296.375-9/1, 
Sebastião Geraldo Rabelo, PEBIIP, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 25/07/2013; Masp 296 .375-9/2, Sebastião Geraldo 
Rabelo, PEBIIG, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 
06/03/2013; EE José Emílio de Aguiar, Masp 339 .751-0/1, Cleide Cris-
tina de Araújo Silva, PEBIP, referente ao 5º quinquênio de exercício, 
a partir de 28/04/2014; Monte Carmelo – E .E . Gregoriano Canedo, 
Masp 322 .710-5/2, Marlene Fátima Bonifácio Oliveira, EEBIIF, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 20/05/2015; EE Ordá-
lia rocha Mundim, Masp 351 .709-1/1, rosemary Tormin dos Santos 
Oliveira, PEBIIP, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
17/08/2012 .

 AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA - ATO Nº 
12/15
 registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria voluntária, nos ter-
mos do § 6º do art . 36 da CE/1989, da servidora: Monte Carmelo – EE 
Coronel virgílio rosa, Masp . 351 .711-7/1, Sônia reis Dutra, a partir 
de 25/06/2015, referente ao cargo de PEB2/N à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo art .(*) *Art .6º, da EC 41/03, c/c § 5º do Art . 40 
da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 119h/a .

 ALTErAÇÃO DE NOME – ATO Nº 04/15
Altera o nome, à vista de documento apresentado, das servido-
ras: COrOMANDEL – EE Clarindo Goulart, Masp 1 .373 .966-9/1, 
Danielle de Cássia Nunes rodrigues, para Danielle de Cássia Nunes 
rodrigues Araújo .

 LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 07/15
 Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso xvIII do art . 7º da 
Cr/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme 
Lei nº 18879, de 27/05/2010, aos servidores: Coromandel – Distrito 
de Santa rosa dos Dourados, EE Joaquim José de Assunção, Masp . 
1 .216 .712-8/1, Daiane vieira Gonçalves Contys, PEBDIA, a partir de 
01/06/2015; Monte Carmelo – EE Letícia Chaves, Masp 1 .326 .156-5/1, 
Poliana ribeiro Bueno Lemos, PEBDIA, a partir de 11/05/2015 .

 AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 13/15
 registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecu-
tivos, a servidora: Coromandel – Distrito de Santa rosa dos Doura-
dos, EE Joaquim José de Assunção, Masp 890 .337-9/1, Nilza de Assis 
ávila, ASBIE, a partir de 28/05/2015; Monte Carmelo – EE Dona 
Sindá, Masp 289 .221-4/3, Igmar de Fátima Pedrosa, PEBIA, a partir 
de 05/06/2015 .

OPÇÃO rEMuNErATÓrIA – ATO Nº 08/15
 registra Opção remuneratória, nos termos do art . 35 da Lei Delegada 
nº 182, de 2011, e art . 12 da Lei 18975, de 2010, com redação dada pelo 
art . 6º da Lei 19837, de 2011, do servidor: Estrela do Sul – EE de Dole-
arina, Masp 1 .018 .546-0, Fábio Penaforte Cestari, PEBIA, admissão 
01, PEBIA, admissão 02, pelo subsídio dos cargos de provimento efe-
tivo acrescido de 30%, do subsídio do cargo de provimento em comis-
são de Diretor de Escola Dv, a partir de 16/06/2015 . 

24 712392 - 1
João Batista rosa

Diretor em exercício
 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 32/15
 Retifica o ato de Férias-Prêmio Concessão a servidora: Coromandel 
– EE Joaquim Botelho, Masp 1 .060 .305-8/2, Elicimar Alves de Faria 
Honorato, ATBIA, para regularizar a data da vigência, Ato nº 11/15, 
Publicado em 30/04/2015, Onde se lê: a partir de 17/09/2014, leia-se: 
a partir de 17/12/2014 .

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 33/15
 Retifica o ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria a servidora: 
Monte Carmelo – Servidora em Afastamento Preliminar à Aposentado-
ria, Masp 329 .260-4/3, Irajá Luís do Amaral, ATB3/J, por motivo de 
incorreção no Ato, Ato nº 11/2015, publicado em 18/06/2015, Onde se 
lê: Masp: 329 .260-4/1, leia-se: Masp: 329 .260-4/3 . 

24 712393 - 1

SRE de Nova Era
Diretora: Cleide Maria Martins Lopes da Costa

 POrTArIA SrE NOvA ErA Nº 12/2015
INSTAurAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTrATIvA

A Diretora da Diretoria Educacional da Superintendência regional de 
Ensino Nova Era no uso de suas atribuições, resolve:
A - Determinar, nos termos dos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 
869/52, instauração de Sindicância Administrativa Investigatória para 
apurar possíveis irregularidades no funcionamento da E .E . Santana, do 
município de João Monlevade .
B - Designar os servidores: Sebastião Braga Pimentel, MaSP 
1 .352 .709-8, ATE I A, Jacqueline Magalhães Perdigão Fraga, MaSP 
1 .083 .681-5, ANE / IE I A , Eduardo Antônio Marques, MaSP 
543 .962-5, ANE / IE I G, para sob a presidência do primeiro, compo-
rem a Comissão Sindicante, destinada a apurar os fatos supramenciona-
dos, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corri-
dos, contados da data da publicação do extrato desta Portaria. 

23 711902 - 1

SRE de ouro Preto
ATO DE DESLIGAMENTO – ATO N° 18/2015
O (a) Diretor (a) da Superintendência regional de Ensino de Ouro 
Preto desliga, a pedido, nos termos do art . 57 da resolução SEE Nº 
2741 de 20 de janeiro de 2015, o servidor: MaSP 972 .746-2, Maria 

de Lourdes Borges, PEBIA, admissão 01, E .E . “Monsenhor Morais”, 
distrito de Furquim, Mariana, a contar de 12/06/2015 .

 ATO DE DESLIGAMENTO – ATO N° 19/2015
O (a) Diretor (a) da Superintendência regional de Ensino de Ouro Preto 
desliga, a pedido, nos termos do art . 57 da resolução SEE Nº 2741 de 
20 de janeiro de 2015, o servidor: MaSP 1 .136 .459-3, vanderlei Júlio 
da Silva, PEBIA, admissão 01, E .E . “Padre Afonso de Lemos”, distrito 
de Cachoeira do Campo, Ouro Preto, a contar de 17/06/2015 .

24 712395 - 1
Crovymara Elias Batalha
“Diretor em Exercício”

 AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA – ATO Nº 
15/15
 rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA 
nos termos do § 6º do art . 36 da CE/1989, da servidora: OurO – E .E . 
Padre Afonso de Lemos – MaSP 378 .923-7, Elza regina Ferreira, a 
partir de 22/06/2015, referente ao cargo PEB2P/1° cargo, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC no 41/03 c/c § 5º do 
art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 116 h/a .

 PrOCESSO ADMINISTrATIvO – CONCLuSÃO – ATO N° 
02/15CONCLuI PrOCESSO ADMINISTrATIvO, instaurado pela 
Portaria n° 02/15, publicada no “Minas Gerais” em 04/06/2015, refe-
rente a servidora: OurO PrETO– MaSP 282076-9, E .M .r .C .B ., 
ANE2F/2º cargo, verifica-se a inexistência de má-fé por parte da servi-
dora, tendo em vista não houve prescrição temporal, foi feito a retifica-
ção da progressão e debitado os valores em seu pagamento .

 LICENÇA MATErNIDADE/ADOÇÃO DE CrIANÇA COM MAIS 
DE 1 E MENOS DE 4 ANOS – ATO Nº 02/15
 CONCEDE LICENÇA-MATErNIDADE, nos termos do inciso II do 
art . 8º da Lei complementar nº 121, de 29/12/2011, por 60 dias, com 
prorrogação por 30 dias, conforme Lei nº . 18879/2010, ao(s) servi-
dor (es): ACAIACA: E . E . “Padre Simim” - MASP: 598 .500-7, AAS, 
PEBT2J/ 1º cargo, a partir de 27/05/2015; MASP: 598 .500-7, AAS, 
PEB1H/ 2º cargo, a partir de 27/05/2015 .

 ALTErAÇÃO DE NOME – ATO N° 01/15
 ALTErA O NOME, à vista de documento apresentado, da servidora: 
DIOGO DE vASCONCELOS – Servidora demitida – MaSP 317 .589-0, 
Dalva Evaristo do Nascimento, para Dalva Evarista do Nascimento .

 FÉrIAS PrÊMIO AFASTAMENTO– ATO Nº 03/15
 AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS – PrÊ-
MIO, nos termos do art . 2º da resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, 
DE 02/07/2012, a servidora: MArIANA – E . E . Dr . Gomes Freire – 
MASP: 282184-1, Maria da Consolação Semim, PEB2P/2º cargo, por 
02 meses referente ao 3º qüinqüênio de exercício, a partir de 03/07/15, 
com vistas a aposentadoria .

 AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO ATO Nº 01/15
 rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art . 19 da 
Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº . 01/2012, por até oito dias 
consecutivos, a servidora: OurO PrETO – E . E . “José Leandro” – 
Masp 1104041-7, Gracineide Maria Borges, PEB1A/ 1º cargo, a partir 
de 12/06/2015 . Masp 1104041-7, Gracineide Maria Borges, PEBD1A/ 
2ª função, a partir de 12/06/2015 .

AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 01/15
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): OurO PrETO – E .E . “Profes-
sora Daura de Carvalho Neto”, MaSP 327 .903-1, Maria Helena Ferreira 
ventura, PEBT1A, 2º cargo, a partir de 09/06/15 .

24 712394 - 1

SRE de Passos
Diretor: Ricardo Medeiros Teixeira

 rETIFICAÇÃO – ATO Nº 22/2015
rETIFICA, O(S) ATO(S) de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor (es): Passos - Servidor sem lotação em Afastamento Pre-
liminar à aposentadoria MaSP 268398-5 Irani Hipólita Torres PEB-I-D, 
(Cargo 2), publicado em 18/06/2015 por publicação incorreta onde se 
lê: 9488 dias leia-se: 9982 dias;

 rETIFICAÇÃO – ATO Nº 22/2015
RETIFICA, O(S) ATO(S) de Gratificação de Curso de Pós-Graduação 
ao(s) servidor (es): Carmo do rio Claro – Servidor em Afastamento 
Preliminar MaSP 197673-7 Petronilha Pereira Tomaz PEB-I-B, (Cargo 
2), publicado em 04/06/2015 por erro na publicação onde se lê: a partir 
de 26/06/2010 leia-se: a partir de 29/06/2010;

24 712397 - 1
ABONO DE PErMANÊNCIA – ATO Nº 12/2015
 CONCEDE ABONO DE PErMANÊNCIA, nos termos do §19 do 
Art . 40 da CF/88 com redação dada pela EC nº 41/03 (inclusive se 
c/c § 5°) , ao(s) servidor (es): Formiga- EE rodolfo Almeida, MaSP 
860918-2 Marli Caetano de Oliveira Silva ATB-Iv-G, (Cargo 1), a par-
tir de 09/06/2015;

 ANuLAÇÃO – ATO Nº 17/2015
ANuLA NO ATO referente ao servidor: Carmo do rio Claro- EE Mons . 
Mário de Araújo Guimarães, MaSP 1002270-5 Marco Antonio Tenório 
de Britto PEB-II-G, (Cargo 1), na parte em que concedeu Férias Prêmio 
Afastamento publicado em 04/06/2015 por desistência do servidor;

 AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO – ATO Nº 15/2015
AFASTA POr MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b” do art . 
201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, ao(s) servidor(es): 
Piumhi- EE Professor João Menezes, MaSP 1311298-2 Fábia Cristina 
de Souza rêgo ATB-I-A, (Cargo 3), a partir de 03/06/2015; Passos- 
CESEC Dona Emília Leal, MaSP 547571-0 Caetano Ingraci PEB-I-F, 
(Cargo 1), a partir de 31/05/2015; Alpinópolis- EE Dom João vI, MaSP 
805206-0 Cláudia Borges de Carvalho reis (Cargo 1), ATB-III-E , a 
partir de 13/06/2015; Carmo do rio Claro- EE Mons . Mário de Araújo 
Guimarães, MaSP 942386-4 Adalgisa Helena Teixeira Silva PEB-I-A, 
(Cargo 1), a partir de 11/06/2015; Carmo do rio Claro- EE Mons . 
Mário de Araújo Guimarães, MaSP 942386-4 Adalgisa Helena Teixeira 
Silva PEB-I-A, (Cargo 2), a partir de 11/06/2015; São João Batista do 
Glória- EE José Severiano Filho, MaSP 446494-7 Wolya Mara Cruz 
reis ATB-I-C, (Cargo 1), a partir de 07/06/2015; Passos- EE Caetano 
Machado da Silveira, MaSP 1102056-7 Geralda Batista Silva Santos 
ASB-I-B, (Cargo 1), a partir de 11/06/2015;

 FÉrIAS-PrÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 17/2015
 AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art . 3º da resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Passos- EE Caetano 
Machado da Silveira, MaSP 380168-5 Ana Maria Bueno Oliveira PEB-
II-E, (Cargo 3), por 05 mês(es), referente ao 1° e 2° qüinqüênio de exer-
cício a partir de 25/06/2015;

 FÉrIAS-PrÊMIO – CONCESSÃO ATO Nº 19/2015
CONCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Alpinópolis- EE Dona Indá, 
MaSP 334545-1 Ivanilda Geralda de Barros Silva PEB-II-P, (Cargo 1), 
referente ao 4° qüinqüênio de exercício a partir de 24/09/2014;

FÉrIAS-PrÊMIO/CONvErSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 07/2015
 CONvErTE FÉrIAS-PrÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do 
art . 117, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Passos – MaSP 
146064-1 Ana Cândida de Oliveira ATB-III-H, (Cargo 2), referente ao 
saldo de 06 meses, afastada preliminarmente à aposentadoria compul-
sória em 25/09/2014;

FÉrIAS-PrÊMIO/CONvErSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 07/2015
CONvErTE FÉrIAS-PrÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117, 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Capitólio – MaSP 278958-4 
Maria de Fátima Leite PEB-II-H, (Cargo 2), aposentado em 13/06/2015 
referente ao saldo de 07 meses; Formiga – MaSP 329427-9 regina 
Celi Santos ribeiro PEB-I-C , (Cargo 1), aposentado em 13/06/2015 
referente ao saldo de 03 meses; Formiga MaSP 933781-7 vladimir 

Augusto vaz PEB-III-A, (Cargo 1), aposentado em 13/06/2015 refe-
rente ao saldo de 03 meses; Fortaleza MaSP 303125-9 Isabel da Con-
ceição Queiroz Silva ASB-III-H, (Cargo 1), aposentado em 13/06/2015 
referente ao saldo de 12 meses; Passos MaSP 268533-7 Zaira Sant’Ana 
Andrade PEB-II-L, (Cargo 2), aposentado em 13/06/2015 referente ao 
saldo de 06 meses; Passos MaSP 161127-6 ronaldo dos reis Machado 
PEB-I-B, (Cargo 2), aposentado em 13/06/2015 referente ao saldo de 
03 meses; Passos MaSP 279063-2 Teresinha de Araújo Miranda ANEI-
II-P, (Cargo 1), aposentado em 13/06/2015 referente ao saldo de 09 
meses e 26 dias; Piumhi MaSP 303177-0 Maria da Conceição valério 
Ferreira ASB-III-H, (Cargo 1), aposentado em 13/06/2015 referente ao 
saldo de 07 meses; Piumhi MaSP 353881-6 Isabel Maria Costa Oliveira 
PEB-I-E, (Cargo 2), aposentado em 13/06/2015 referente ao saldo de 
05 meses e 15 dias; São João Batista do Glória MaSP 374375-4 Adiléia 
Inês Santos Fonseca PEB-II-B, (Cargo 2), aposentado em 13/06/2015 
referente ao saldo de 06 meses; São roque de Minas MaSP 329411-3 
Maria Helena de Freitas Faria PEBT-II-B, (Cargo 1), aposentado em 
13/06/2015 referente ao saldo de 09 meses;

 AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA - - ATO Nº 
22/2015
 rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADO-
rIA, nos termos do §24 do art . 36 da CE/1989, à vista do cumprimento 
dos requisitos necessários para a inativação até 01/04/2014, em con-
formidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI n° 4876 
do(s) servidor (es): Passos- EE Nazle Jabur, MaSP 841124-1 Susery 
Nefer Costa Zaparoli a partir de 01/04/2014 referente ao PEB-I-A, 
(Cargo 1), conforme requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da EC 
41/03, c/c §5º do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária de 108 h/a; São José da Barra- EE 
de Furnas, MaSP 484882-6 Maria Terezinha Alves Lemos a partir de 
01/04/2014 referente ao PEB-I-A, (Cargo 1), à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo Art . 6º da EC 41/03, c/c §5º do art . 40 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 
113 h/a; Carmo do rio Claro- Em adjunção na APAE de Carmo do rio 
Claro MaSP 479052-3 Luzia Pontara a partir de 01/04/2014 referente 
ao EEB-I-A, (Cargo 1), à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
Art . 6º da EC 41/03, com direito à remuneração integral .

24 712396 - 1

SRE de Patos de Minas
Diretora: Elizabeth Maria Nascimento e Silva

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 107/2015
 RETIFICA O ATO de Retificação de Anulação de Processo Adminis-
trativo Instauração referente a: Patos de Minas – Serv . Aposent ., MaSP 
1003241-5, Flaviano Guimarães Alves de Oliveira, PEBIA, adm . 2, Ato 
nº 93/15, publ . em 11 .06 .15, por motivo de incorreção, onde se lê: Ato 
nº 84/15, leia-se: Ato nº 14/15 .

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 108/2015
 rETIFICA O ATO de Férias-Prêmio Afastamento referente a: Carmo 
do Paranaíba - E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 339502-7, 
Hélen Cássia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 
2º Grs ., adm . 2, Ato nº 108/11, publ . em 15 .09 .11, por incorreção, onde 
se lê: 4º e 5º qq. de exerc., leia-se: 3º e 4º qq. de exerc.

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 109/2015
 rETIFICA OS ATOS de Férias-Prêmio Concessão referentes a: Carmo 
do Paranaíba - E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 339502-7, 
Hélen Cássia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 
2º Grs ., adm . 2, Ato nº 06/09, publ . em 19 .03 .09, por correção de con-
tagens de tempo, onde se lê: ref. ao 4º qq. de exerc., a p/ de 17.03.06, 
leia-se: ref. ao 4º qq. de exerc., a p/ de 11.04.06; E.E.”Leôncio Fer-
reira de Melo”, MaSP 390583-3, Gilma de Fátima Andrade Gontijo, 
ATBIvH, adm . 1, Ato nº 48/15, publ . em 28 .05 .15, por motivo de incor-
reção, onde se lê: 4º qq. de exerc., leia-se: 5º qq. de exerc.; Patos de 
Minas - E .E .”Cônego Getúlio”, MaSP 363223-9, Maria Inez de Sousa 
e Silva, PEBIIP – Mat . Pedag . 2º G ., adm . 1, Ato nº 38/15, publ . em 
07.05.15, por motivo de incorreção na identificação do cargo, onde se 
lê: PEBIIH, leia-se: PEBIIP .

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 110/2015
 RETIFICA O ATO de Gratificação de Incentivo à Docência referente 
a: Carmo do Paranaíba - E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 
339502-7, Hélen Cássia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . 
Bras . 1º e 2º Grs ., adm . 2, Ato nº 21/01, publ . em 18 .08 .01, por corre-
ção de contagem de tempo, onde se lê: 1º biênio a p/ de 18 .04 .88, retif . 
publ . de 22 .04 .89, 2º biênio a p/ de 18 .04 .90, retif . publ . de 25 .11 .92, 
3º biênio a p/ de 17 .07 .92, retif . publ . de 25 .11 .92, 4º biênio a p/ de 
17 .07 .94, retif . publ . de 28 .06 .94, 5º biênio a p/ de 14 .10 .96, retif . publ . 
de 08 .10 .96, 6º biênio a p/ de 14 .10 .98, retif . publ . de 14 .10 .98 e 7º biê-
nio a p/ de 12 .11 .00, leia-se: 3º biênio a p/ de 28 .06 .92, retif . publ . de 
25 .11 .92; 4º biênio a p/ de 28 .06 .94, retif . publ . de 28 .06 .94, 5º biênio a 
p/ de 10 .09 .96, retif . publ . de 08 .10 .96, 7º biênio a p/ de 09 .10 .00 .

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 111/2015
 RETIFICA O ATO de Retificação de Férias-Prêmio Concessão refe-
rente a: Carmo do Paranaíba - E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, 
MaSP 339502-7, Hélen Cássia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . 
Port . e Lit . Bras . 1º e 2º Grs ., adm . 2, Ato nº 06/09, publ . em 19 .03 .09, 
por correção de contagem de tempo, onde se lê: 05 anos até 21 .03 .91, 
leia-se: 05 anos até 15 .04 .91 .

 rETIFICAÇÃO - ATO Nº 112/2015
 RETIFICA O ATO de Transposição de Gratificação de Incentivo à 
Docência referente a: Carmo do Paranaíba - E .E .”Sizenando Amaral de 
Educação Especial”, MaSP 324179-1, Simônia vieira de Fátima Melo, 
PEBIIP – Hist . 1º e 2º Grs ., adm . 1, Ato nº 06/03, publ . em 08 .08 .03, 
por incorreção na data do exerc., onde se lê: a c/ de 11.10.88, leia-se: 
a c/ de 04 .11 .88 .

24 712404 - 1
 AFASTAMENTO POr MOTIvO DE CASAMENTO - ATO Nº 
06/2015
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a”, do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 
e art . 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº .01/2012, por até 
oito dias consecutivos, de: Patos de Minas - E .E .“Profa . Paulina de 
Melo Porto”, MaSP 1251517-7, Maria José Dias, PEBDIA, adm . 2, a 
p/ de 20 .03 .15; MaSP 1251517-7, Maria José Dias, PEBDIA, adm . 1, 
a p/ de 20 .03 .15 .

 AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 24/2015
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do artigo 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Lagoa Formosa - E .E .“Cel . Cris-
tiano”, MaSP 661993-6, Dária Cristina Nunes Moreira, PEBID – Geog ., 
adm . 1, a p/ de 21 .05 .15; Patos de Minas - E .E .“Agrotécnica Afonso 
Queiroz”, MaSP 871851-2, ronaldo Dias Neto, PEBTIIA, adm . 1, a 
p/ de 04 .06 .15; E .E .“Prof . Zama Maciel”, MaSP 651492-1, Magda de 
Fátima Boaventura ribeiro, EEBIP, adm . 1, a p/ de 28 .05 .15 .

 AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA - ATO Nº 
25/2015
rEGISTrA AFASTAMENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA 
vOLuNTárIA nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, de: Santa 
rosa da Serra - E .E .“Antero Magalhães de Aguiar”, MaSP 657518-7, 
Alzemira Bento Ferreira, a p/ da data da publicação deste ato, ref . ao 
cargo PEBIP – Apost . Proporc . D3B, adm . 2, à vista de requerimento 
de aposent . pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 da CF/88, c/ 
direito à remun . integral, correspondente à carga horária de 111 h/a; 
São Gotardo - E.E.“Conselheiro Afonso Pena”, MaSP 366163-4, Tânia 
ribeiro, a p/ de 17 .06 .15, ref . ao cargo PEBIIP, adm . 1, à vista de reque-
rimento de aposent . pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 da 
CF/88, c/ direito à remun . integral, correspondente à carga horária de 
117 h/a; MaSP 363790-7, Adriana rodrigues de resende vieira, a p/ da 
data da publicação deste ato, ref . ao cargo PEBIIM, adm . 1, à vista de 
requerimento de aposent . pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 
da CF/88, c/ direito à remun . integral, correspondente à carga horária 
de 117 h/a; E .E .“São Pio x”, MaSP 164278-4, Maria Analice Lopes 
da rocha, a p/ de 17 .06 .15, ref . ao cargo ATBIIIH – Apost . Proporc . 
Secret . de Esc ., adm . 2, à vista de requerimento de aposent . pelo art . 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/03, c/ direito à média das remunerações de contribuição proporcio-
nal a 8188 dias de exerc.; Varjão de Minas - E.E.“João Pereira Bran-
dão”, MaSP 336985-7, Maria rosina rodrigues Lima, a p/ de 19 .06 .15, 
ref . ao cargo PEBIIP – Líng . Port ., adm . 1, à vista de requerimento de 

aposent . pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 da CF/88, c/ 
direito à remun . integral, correspondente à carga horária de 119 h/a .

 ALTErAÇÃO DE NOME - ATO Nº 14/2015
 ALTErA O NOME, à vista de documento apresentado, de: Laga-
mar - E .E .“Dom Bosco”, MaSP 1004787-6, regina Cézar Souto, para 
regina Cézar Souto Pereira; Patos de Minas - E .E .“Marcolino de Bar-
ros”, MaSP 984115-6, rane de Cassia Amorim vieira, para rane de 
Cassia Amorim; MaSP 984115-6, rane de Cassia Amorim, para rane 
de Cassia Amorim Carvalho; E .E .“Profa . Paulina de Melo Porto”, 
MaSP 1251517-7, Maria José Dias, para Maria José Dias Gonçalves; 
SrE, MaSP 1085318-2, Andréa Fabiane Machado Diniz, para Andréa 
Fabiane Machado Diniz vieira .

 ANuLAÇÃO - ATO Nº 17/2015
ANuLA nos Atos, no que se refere a(os) servidor(es): Carmo do Para-
naíba - E .E .“Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 339502-7, Hélen 
Cássia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 2º 
Grs ., adm . 2, na parte em que concedeu Gratif . de Incent . à Doc ., Ato 
nº 27/98, publ . em 04 .09 .98, por motivo de vigência posterior à data da 
publicação; MaSP 339502-7, Hélen Cássia Fernandes rezende, PEBIIP 
– Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 2º Grs ., adm . 2, na parte em que concedeu 
Férias-Prêmio Concessão, Ato nº 34/11, publ . em 14 .04 .11, por motivo 
de tempo insuficiente.

 FÉrIAS-PrÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 58/2015
 AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS- PrÊMIO, 
nos termos do art . 2º da resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
artigo 3º da resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8 .656, de 02/07/2012, 
ao(s) servidor(es): Patos de Minas - SrE, MaSP 933903-7, Maria Flo-
rinda Carvalho, ANEIIF, adm. 1, por 01 mês, ref. ao 2° qq. de exerc. 
a p/ de 30 .06 .15 .

 FÉrIAS-PrÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 59/2015
 AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS- PrÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art . 3º da resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8 .656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Lagoa Formosa - 
E .E .“Cel . Cristiano”, MaSP 313210-7, rosimer Ferreira, ASBIIIJ, 
adm. 1, por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 25.06.15, com 
vistas à aposentadoria; Patos de Minas - E .E .“Dr . Paulo Borges”, MaSP 
390647-6, Marília dos Anjos Dumont de Pinho, PEBIIE – Educ . Fís ., 
adm. 2, por 02 meses, ref. ao 2° qq. de exerc. a p/ de 01.07.15, com 
vistas à aposentadoria .

 FÉrIAS-PrÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 60/2015
 CONCEDE TrÊS MESES DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Carmo do Paranaíba - 
E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 339502-7, Hélen Cás-
sia Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 2º Grs ., 
adm. 2, ref. ao 5° qq. de exerc., a p/ de 14.02.12; Patos de Minas - 
E.E.”Abílio Caixeta de Queiroz”, MaSP 1056462-3, Laicy Aparecida 
Gomes de Oliveira, PEBID – Líng . Port ., adm . 1, ref . ao 2° qq . de 
exerc., a p/ de 27.03.13; E.E.”Abner Afonso”, MaSP 894842-4, Izaías 
de Sousa Ribeiro, PEBIH – Hist., adm. 2, ref. ao 3° qq. de exerc., a p/ 
de 07 .03 .15; E .E .”Cônego Getúlio”, MaSP 1188838-5, Marilda Helena 
Peres de Camargos, PEBIA – Anos Iniciais, adm . 3, ref . ao 1° qq . de 
exerc., a p/ de 03.06.13, data do exerc.; Presidente Olegário - E.E.”Pe. 
José André Caldeira Coimbra”, MaSP 663555-1, Floriscena Cândida 
Silva Fernandes, PEBIA – Fís., adm. 3, ref. ao 1° qq. de exerc., a p/ de 
24 .12 .14; São Gotardo - E .E .”São Pio x”, MaSP 1222107-3, Amélia 
rodrigues resende Bueno, ATBIA – no c/c Secret . de Esc . SEII, adm . 
2, ref. ao 1° qq. de exerc., a p/ de 21.10.14, data do exerc.

 GrATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA-5% - ATO Nº 
06/2015
 CONCEDE GrATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA-5%, 
nos termos da Lei nº 8 .517, de 09/01/1984, da Lei nº 9 .831, de 
04/07/1989, e da Lei nº 9 .957, de 18/10/1989, a: Carmo do Paranaíba - 
E .E .”Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 339502-7, Hélen Cássia 
Fernandes rezende, PEBIIP – Líng . Port . e Lit . Bras . 1º e 2º Grs ., adm . 
2, ref. ao 1º e 2º biênios, a p/ de 31.10.90, data do exerc., com aproveita-
mento de tempo não paralelo, ficando revogada na mesma data, no Ato 
nº 21/01, publ . em 18 .08 .01, a parte em que concedeu no cargo de P4A; 
ref . ao 6º biênio, a partir de 10 .09 .98 .

 LOTAÇÃO - ATO Nº 23/2015
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Patos de Minas - E .E .”Monsenhor Fleury”, MaSP 
1085086-5, Adriano dos Santos Pimenta, PEBIA – Ed . Fís ., adm . 3, 
a p/ de 25 .05 .15; E .E .”Prof . Zama Maciel”, MaSP 1047511-9, Júnio 
Franklin Nunes, PEBIA – Líng . Port ., adm . 5, a p/ de 15 .05 .15; MaSP 
1255733-6, Luciana Aparecida Oliveira, PEBIA – Líng . Port ., adm . 3, 
a p/ de 02 .06 .15 .

OPÇÃO POr COMPOSIÇÃO rEMuNErATÓrIA - ATO N° 
13/2015
 rEGISTrA OPÇÃO rEMuNErATÓrIA, nos termos do art . 27 da 
Lei Delegada nº 174, de 2007, com redação dada pelo art . 7º da Lei 
Delegada nº 182, de 21/01/2011, do(s) servidor(es): Patos de Minas - 
SrE, MaSP 699867-8, Aurélio rocha de Mendonça Pinheiro, pelo ven-
cimento do cargo de provimento em comissão de DAD-4, ED 1101044, 
a p/ de 22 .06 .15 .

 PrOCESSO ADMINISTrATIvO - CONCLuSÃO
 CONCLuI PrOCESSO ADMINISTrATIvO, instaurado pela Por-
taria SrE Patos de Minas nº 042/2015, publicada no ‘’ Minas Gerais 
‘’ em 02/04/2015, referente a: Lagoa Grande - E .E .”Santa Terezinha”, 
MaSP 1136500-4, rerislene de Souza Marques Garcia, PEBrIIA, adm . 
1, pelo ressarcimento ao erário de valores recebidos indevidamente ref . 
ao adicional de exigência curricular do período de 03/2014 a 09/2014, 
em observância ao art. 270 da Lei nº 869/52.

24 712402 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Idalina Franco de Oliveira

rETIFICA NO ATO de opção remuneratória referente à servidora: 
BELO HOrIZONTE – SrE Metropolitana A, MaSP 368269-7, 
Maria do Carmo Nogueira, ATB3H, 2º cargo, Ato nº 15 publicado 
em 18/06/2015, por incorreção da opção remuneratória, onde se 
lê: pelo subsídio do cargo de provimento em comissãode DAD-4, 
ED1101076,leia-se: pelo subsídio do cargo de provimento efetivo 
acrescido de 50% do vencimento do cargoem comissão de DAD-4, 
ED1101076 .

rETIFICAÇÃO – ATO Nº 59/2015
rETIFICA, O ATO de LOTAÇÃO, Ato nº 12/2015 que LOTA, nos 
termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, publicado 
no “MG” 07/05/2015, referente o(s) servidor(es): CruCILÂNDIA - 
na EE Dom Silvério, MaSP 555682-4, Eliane Marta Ferreira Santos, 
PEB1D, Língua Portuguesa, 16 h/a, adm . 1, a contar de 29/04/2015; 
por motivo de incorreção na vigência, onde se lê: 29/04/2015, leia-se: 
28/04/2015 .

rETIFICAÇÃO – ATO Nº 60/2015
rETIFICA NO ATO DE ALTErAÇÃO DE NOME, referente à ser-
vidora: BELO HOrIZONTE – EE Paulo Pinheiro da Silva, MaSP 
264329/4, Ato nº 05/2015, publicado em 04/06/2015, por incorreção no 
nome, onde se lê: kátia Maria Martins Franco para kátia Maria Mar-
tins Franco Santiago leia-se: kátia Maria Martins Franco Santiago para 
kátia Maria Martins Franco .

rETIFICAÇÃO – ATO Nº 61/2015 . rETIFICA O ATO DE AFASTA-
MENTO PrELIMINAr À APOSENTADOrIA, referente aos servi-
dores: BELO HOrIZONTE – Servidor em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, MaSP 344426-4, Maria Aparecida da Silva, PEBIIP, 
cargo 01, por motivo de inclusão de carga horária, ato publicado em 
03/09/2010, onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, 
leia-se: correspondente à carga horária de 117 h/a . SABArá – Ser-
vidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 558300-0, 
Maria Helena Nascimento, PEBIA, cargo 01, por motivo de incor-
reção na vigência, ato publicado em 19/06/2015, onde se lê: a partir 
de 11/12/2015, leia-se: a partir de 11/02/2015 . rETIFICA O ATO DE 
QuINQuÊNIO, referente aos servidores: BELO HOrIZONTE – Ser-
vidores em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 964306-5, 
Laura Filomena Marques Godinho, ATBIIF, cargo 01, ato publicado 
em 25/06/2010, por motivo de acerto funcional onde se lê: ref . ao 3º 
quinq . adm . a partir de 24/04/2007, leia-se: ref . ao 3º quinq . adm . a 


